ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30 декабря 2011 г. N 456-пр

О ПОВЫШЕНИИ ДОСТУПНОСТИ МЕДИЦИНСКОЙ ПОМОЩИ НАСЕЛЕНИЮ

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ В ЧАСТИ ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ

ПРОЕЗДА БОЛЬНЫХ И СОПРОВОЖДАЮЩИХ ИХ ЛИЦ ПРИ НАПРАВЛЕНИИ

В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ, КРАЕВЫЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ

И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ, РАСПОЛОЖЕННЫЕ В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

В целях повышения качества и доступности медицинской помощи населению Хабаровского края Правительство края постановляет:

1. Утвердить прилагаемые:

Порядок возмещения расходов на оплату проезда больных и сопровождающих их лиц при направлении в федеральные, краевые специализированные государственные и муниципальные специализированные учреждения здравоохранения, расположенные в Хабаровском крае (далее - Порядок);

Перечень учреждений здравоохранения Хабаровского края, осуществляющих возмещение расходов на оплату проезда больных и сопровождающих их лиц при направлении в федеральные, краевые специализированные государственные и муниципальные специализированные учреждения здравоохранения, расположенные в Хабаровском крае.

2. Министерству здравоохранения края (Витько А.В.) организовать возмещение расходов на оплату проезда больных и сопровождающих их лиц при направлении в федеральные, краевые специализированные государственные и муниципальные специализированные учреждения здравоохранения, расположенные в Хабаровском крае, в соответствии с Порядком, утвержденным настоящим постановлением.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства края по вопросам социальной инфраструктуры Оноприенко Ю.И.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2012 г.

Губернатор, Председатель

Правительства края

В.И.Шпорт

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Правительства Хабаровского края

от 30 декабря 2011 г. N 456-пр

ПОРЯДОК

ВОЗМЕЩЕНИЯ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ПРОЕЗДА БОЛЬНЫХ

И СОПРОВОЖДАЮЩИХ ИХ ЛИЦ ПРИ НАПРАВЛЕНИИ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ,

КРАЕВЫЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫЕ В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

1. Настоящий Порядок разработан в целях возмещения расходов на оплату проезда больных и сопровождающих их лиц при направлении в федеральные, краевые специализированные государственные учреждения здравоохранения и муниципальные специализированные учреждения здравоохранения, расположенные в Хабаровском крае, для консультации, обследования и (или) лечения от места проживания и обратно (далее - возмещение расходов на оплату проезда).

2. Возмещение расходов на оплату проезда осуществляется учреждениями здравоохранения края в соответствии с Перечнем учреждений здравоохранения Хабаровского края, осуществляющих возмещение расходов на оплату проезда больных и сопровождающих их лиц при направлении в федеральные, краевые специализированные государственные и муниципальные специализированные учреждения здравоохранения, расположенные в крае, утвержденным постановлением Правительства Хабаровского края от 30 декабря 2011 г. N 456-пр (далее - Учреждения), в том числе:

муниципальными Учреждениями - за счет средств, предусмотренных на реализацию Закона Хабаровского края от 23 ноября 2011 г. N 144 "О наделении органов местного самоуправления государственными полномочиями Хабаровского края по организации оказания медицинской помощи в муниципальных учреждениях здравоохранения Хабаровского края";

Учреждениями, подведомственными министерству здравоохранения Хабаровского края, - за счет субсидий, выделенных на осуществление иных расходов, не связанных с выполнением государственного задания.

3. Направление на консультацию, обследование и (или) лечение в федеральные, краевые специализированные государственные учреждения здравоохранения и муниципальные специализированные учреждения здравоохранения, расположенные в крае, оформляется на основании заключения врачебной комиссии Учреждения.

4. Возмещение расходов на оплату проезда производится через организации федеральной почтовой связи или кредитные учреждения, осуществляющие зачисление денежных средств на лицевой счет получателя, указанный в заявлении, в размере, не превышающем стоимости проезда:

а) железнодорожным транспортом (при наличии показаний и отсутствии автомобильного транспорта) в плацкартном вагоне пассажирского поезда;

б) внутренним водным транспортом в каюте III категории речного судна всех линий сообщений;

в) воздушным транспортом (при отсутствии других видов транспорта) в салоне экономического (низшего) класса;

г) автомобильным транспортом междугородного сообщения в автобусе общего типа, а при отсутствии - в автобусе с мягкими откидными сидениями.

Возмещение расходов не производится при следовании к месту консультации, обследования и (или) лечения и обратно личным транспортом.

5. Для возмещения расходов на оплату проезда к месту проведения консультации, обследования и (или) лечения и обратно гражданин (законный представитель) по возвращении представляет в направившее Учреждение письменное заявление с указанием паспортных данных, полного почтового адреса и банковских реквизитов.

К заявлению прилагаются:

- выписка (заключение) учреждения здравоохранения о пребывании на консультации, обследовании и (или) лечении, заверенная подписью врача и печатью (оригинал);

- проездные билеты больного и сопровождающего лица (оригинал);

- направление на консультацию, обследование и (или) лечение, выданное Учреждением (копия).

6. Регистрация документов, указанных в пункте 5 настоящего Порядка, осуществляется Учреждением в день представления их гражданами.

7. Решение о возмещении расходов на оплату проезда принимается в течение 10 дней с момента подачи заявления и представления необходимых документов, в случае невозможности возмещения расходов на оплату проезда - с обязательным мотивированным отказом в письменной форме.

8. Выплаты, связанные с возмещением расходов на оплату проезда, производятся не позднее 30 дней со дня подачи заявления.

УТВЕРЖДЕН

Постановлением

Правительства Хабаровского края

от 30 декабря 2011 г. N 456-пр

ПЕРЕЧЕНЬ

УЧРЕЖДЕНИЙ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ,

ОСУЩЕСТВЛЯЮЩИХ ВОЗМЕЩЕНИЕ РАСХОДОВ НА ОПЛАТУ ПРОЕЗДА БОЛЬНЫХ

И СОПРОВОЖДАЮЩИХ ИХ ЛИЦ ПРИ НАПРАВЛЕНИИ В ФЕДЕРАЛЬНЫЕ,

КРАЕВЫЕ СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ ГОСУДАРСТВЕННЫЕ И МУНИЦИПАЛЬНЫЕ

СПЕЦИАЛИЗИРОВАННЫЕ УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ,

РАСПОЛОЖЕННЫЕ В ХАБАРОВСКОМ КРАЕ

+---+---------------------------------------------------------------------+

¦ N ¦               Наименование учреждения здравоохранения               ¦

¦п/п¦                                                                     ¦

+---+---------------------------------------------------------------------+

¦ 1 ¦                                  2                                  ¦

+---+---------------------------------------------------------------------+

               Городской округ "Город Комсомольск-на-Амуре"

  1. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городской

     онкологический диспансер"

  2. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения

     "Противотуберкулезный диспансер"

  3. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Психиатрическая

     больница"

  4. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская

     больница N 2"

  5. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская

     больница N 3"

  6. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская

     больница N 4"

  7. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Городская

     больница N 7"

  8. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Детская городская

     больница"

  9. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Родильный дом

     N 2"

 10. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения "Инфекционная

     больница"

 11. Муниципальное бюджетное учреждение здравоохранения

     "Кожно-венерологический диспансер"

                       Амурский муниципальный район

 12. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

     "Амурская центральная районная больница" министерства здравоохранения

     Хабаровского края

                     Аяно-Майский муниципальный район

 13. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница Аяно-Майского муниципального района"

                       Бикинский муниципальный район

 14. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

     "Бикинская центральная районная больница" министерства

     здравоохранения Хабаровского края

                       Ванинский муниципальный район

 15. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница Ванинского муниципального района"

                   Верхнебуреинский муниципальный район

 16. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

     "Верхнебуреинский центр организации специализированных видов

     медицинской помощи" министерства здравоохранения Хабаровского края

                       Вяземский муниципальный район

 17. Краевое государственное бюджетное учреждение здравоохранения

     "Вяземская центральная районная больница" министерства

     здравоохранения Хабаровского края

                     Комсомольский муниципальный район

 18. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница" Комсомольского муниципального района Хабаровского края

                      Муниципальный район имени Лазо

 19. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница" муниципального района имени Лазо

 20. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 1"

     муниципального района имени Лазо

 21. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 2"

     муниципального района имени Лазо

                       Нанайский муниципальный район

 22. Муниципальное учреждение здравоохранения "Троицкая центральная

     районная больница" отдела здравоохранения администрации Нанайского

     муниципального района Хабаровского края

                     Николаевский муниципальный район

 23. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница" Николаевского муниципального района

                       Охотский муниципальный район

 24. Муниципальное учреждение здравоохранения "Охотская центральная

     районная больница" Охотского муниципального района

                 Муниципальный район имени Полины Осипенко

 25. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница" муниципального района имени Полины Осипенко

                  Советско-Гаванский муниципальный район

 26. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница"

     Советско-Гаванского муниципального района

                       Солнечный муниципальный район

 27. Муниципальное учреждение здравоохранения "Солнечная центральная

     районная больница" отдела здравоохранения администрации Солнечного

     муниципального района Хабаровского края

                  Тугуро-Чумиканский муниципальный район

 28. Муниципальное учреждение здравоохранения "Центральная районная

     больница" Тугуро-Чумиканского муниципального района Хабаровского края

                       Ульчский муниципальный район

 29. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 1"

     с. Богородское

 30. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 2"

     пос. Де-Кастри

                      Хабаровский муниципальный район

 31. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 1"

     управления здравоохранения Хабаровского муниципального района

     Хабаровского края

 32. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 3"

     управления здравоохранения Хабаровского муниципального района

     Хабаровского края

 33. Муниципальное учреждение здравоохранения "Районная больница N 4"

     управления здравоохранения Хабаровского муниципального района

     Хабаровского края